Příloha A

Experiment č. 1

- 1. experiment 1. 11. 2006 (středa)
- čas konání experimentu: 9,00 - 9,45
- místo konání experimentu: volná místnost s kobercem v budově MŠ
- účastníci experimentu: Katka (K), Lucka (L), Matěj (M), Honza (H), Sebastian (S),

Ondřej (O)
- pohlaví účastníků: Katka, Lucka - dívky; Matěj, Honza, Sebastian, Ondřej - chlapci
- věk účastníků: shodně 6 let

01.Exp.: děti já jsem moc ráda, že si na mě pamatujete. Jenomže já vás mám tolik a vaše
jména jsem si úplně nezapamatovala. Byly byste tak hodní a řekly byste mně je?

01.Dítě1: já jo
02.Exp. : a k tomu jménu kolik máte roků? Tak ty jsi?
02.Dítě: já se jmenuju Sebastian a je mi 6
03.Exp.: Sebastian a máš 6 let, ehm, děkuju
03.Dítě: já jsem Honza Berka a je mi 5 a %
04.Exp.: takže ty jsi Sebastián, ty Honzík
04.Dítě: já jsem Matěj Ďurčan a mně je 6 a čtvrt
05.Exp.: takže jseš Matěj?
05.Dítě: hm Matěj nebo Matyáš Durčan
06.Dítě: já jsem Kačka a mně je 6 let
06.Exp.: takže ty jsi Kačenka dobře
07.Exp.: tak jo, děkuju, a jakpak se dneska máte děti?

08.Exp.: dobře jste se vyspaly?

09.Exp.: těšily jste se do školky?

10.Exp.: já jsem vám dnes tady chtěla povyprávět takový příběh a jsem zvědavá, co na
něj řeknete. Příběh je o jednom pánovi, který se jmenuje děda Lesoň. Příběh nám
vypráví o panu hajném, kterému právě nikdo neřekne nijak jinak než pan Lesoň. A
ten náš děda Lesoň žije daleko v lese, daleko od lidí v jeho malém dřevěném
domečku. Jak myslíte, že se tomu domečku bude říkat?

1 Z hlasové nahrávky nelze rozpoznat hlas konkrétního dítěte.
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01.M.: hájovna
11.Exp.: jo dobře odskoč si
012.Pozn.: dívka si odskočila na záchod
12.Exp.: dobře, hájovna. No, ale co to říkám, děda Lesoň přeci není nikdy sám. S ním

v té jeho hájovně, žije ještě někdo úplně jiný.
02.M.: já vím kdo
13.Exp.: a jestli schválně poznáte kdo tam žije, když vám řeknu...
033 .M.: jelen
14.Exp.: když vám řeknu, že v té jeho hájovně má kromě své malé světničky, kterou

právě obývá sám pan děda Lesoň, má ještě také stáj s výběhem a velký dvůr, kde je
také spousta místa

04.M.: lev, ehm, s tím, s jelenem
15.Exp.: ano s jelenem, a kdo tam ještě je, stáj a velký dvůr
07.Dítě: kůň, kůň
16.Exp.: ano kůň, přesně tak. Takže když si to tak shrneme, tak ta zvířátka. Takže děda

Lesoň žije daleko v lese od lidí v há jovně .
08.Dítě: ale není sám
17.Exp.: ale nikdy není vlastně není sám, protože tam má spousty kamarádů
09.Dítě: třeba i lišky
18.Exp.: a jeho kamarády jsou právě ta zvířátka. No a já vám takhle přímo vyjmenuju,

nebo já právě toho dědu Lesoně, právě tak trošku znám, a tak vám můžu
povyprávět, se kterými těmi zvířátky děda Lesoň v té hájovně žije. A sice jsou to:
kočka, myš, husa, beran, slon, pes, osel a slepice

02.Pozn.: děti se při vyslovení zvířete slon smějí
03.Pozn.: vstup paní vychovatelky do diskuse experimentátora s dětmi, zda ještě může

poslat další dítě, které ale nemá vyjádření od rodičů (svolení pro práci dítěte na
experimentu) (čas rozhovoru cca. 1 min. )

10.Děti: to budeme muset vyprávět znova ...
19.Exp: no, zkusíte to vy vyprávět Lucince, co jsme si teď řekli? Zkusíme si to teď spíš

všichni společně dohromady, aby Lucinka věděla, o čem jsme se tu společně bavili.
04.Pozn.: přišlo tedy ještě jedno dítě, poslané paní vychovatelkou
20.Exp.: tak Lucinko, my jsme si tady vyprávěli o jednom příběhu, o dědu Lesoňovi,

který je hajný v lese. Daleko v lese od lidí, žije v hájovně .
11.Dítě: ale není tam sám!
12.Dítě: protože ....
13.Dítě: má tam spousty kamarádů
21.Exp: a jaké tam má kamarády?

2 Poznámky k průběhu experimentu jsou v textu pro lepší orientaci označeny kurzívou.
3 K tučně zvýrazněným číslům se objevuje v textu diplomové práce komentář.
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14.Dítě: má tam slona, oslíka, psa, kočku, berana, ovci ...
05.Pozn.: další děti mluví v krátké ozvěně za prvním dítětem
22.Exp.: no, ovci jsme si nejmenovali
15.Dítě: a slepice
23.Exp.: no, husu, slepici ne a myšku
05.M.: a pes přece k myslivci patří
24.Exp.: určitě
06.M.: protože může bejt, může bejt, může bejt h m .
16.Dítě.: liška
07.M.: protože může bejt domácí, zahradní anebo loveckej
25.Exp.: zahradní pes? Myslíš?
08.M.: hm
26.Exp.: to je zvláštní, to jsem ještě ne to ...
01.L.: a taky třeba liška může být jeho kamarádka
27.Exp.: taky určitě. A toto jsou přímo tady tyto, ty tam určitě taky okolo v lese někde

pobíhají, ale toto jsou zvířátka, které s ním, hm s dědou hajným, Lesoňem,
kamarádí. S nimi on se konkrétně zná.

17.Dítě: ???4

28.Exp.: jsou to jeho dobří přátelé. No, a tak, vy už jste se tady tak hezky rozpovídaly,
znáte ještě nějaká jiná zvířátka, která máte třeba doma?

18.Dítě: já jo
29.Exp.: tak zkuste mi každý chvilinku říct
19.Dítě: taky tam byl ještě mezi něma kůň
30.Exp.: ale já jsem teď myslela, z vašeho života, jestli doma máte nebo u babičky

nějaká zvířátka nebo co máte rádi za zvířátka
20.Dítě: já mám pejska doma, jmenuje se Puňťa
31.Exp.: Puňťa
06.Pozn.: každé dítě chce něco říct, mluví jeden přes druhého
09.M.: já mám u babičky, co žije v Broumově, mám psa Sindu a je to anglickej
kokršpaněl
32.Exp.: téda a jakou má barvu?
10.M.: černo-bílej
33.Exp.: černo-bílý, ten musí být pěkný
11.M.: a říkáme mu Sinda
34.Exp.: Sinda, a ty máš ...
21.Dítě: u babičky v Broumově.
35.Exp.: taky v Broumově?

4 Řeči z hlasové nahrávky nelze rozumět.

3

22.Dítě: no jednou jsme se potkali, že jo?
36.Exp.: tak jaké zvířátko tam máte nebo babička?
07.Pozn.: dítě odpovídá co má doma
23.Dítě: mám jednu myš, ta je u nás tady
37.Exp.: určitě v akváriu máš myšku?
24.Dítě: v akváriu ne
38.Exp.: ne a kdepak máš myšku?
25.Dítě: v kleci
39.Exp.: hm,v kleci, jasně
26.Dítě: a taky taky v a doma mám taky psa a potom ještě u babičky mám jednoho psa
40.Exp.: teda tolik zvířátek a jak se o ty zvířátka staráte?
08.Pozn.: pauza, žádné dítě nereaguje ihned, jak se stará o své zvířátko
41.Exp.: Lucinko, taky máš nějaké zvířátko u babičky nebo doma?
02.L.: moje teta má
42.Exp.: teta má, n o .
03.L.: malýho pejska a je malinkej
09.Pozn.: opět mluví všechny děti jedno přes druhé
01.H.: a já mám na chatě slona!
43.Exp.: prosím
44.Exp.: ty jseš Honzíku, ty vykládáš, určitě a živého?
02.H.: jo
27.Děti: ale to je pravda
45.Exp.: určitě? A kdepak ho máš?
03.H.: na zahradě
12.M.: ve výběhu, že jo?
10.Pozn.: smích
11.Pozn.: děti se baví a smějí
04.H.: a málem nám zbořil chatu
46.Exp.: to bych ti věřila možná, kdybyste měli na té zahradě zoologickou zahradu
13.M.: a moje Sinda je tak čtvrt a / roku stará

[…]


41.Pozn.: slovo trošku bylo hlasem experimentátora zdůrazněno
42.Pozn.: delší pauza (vteřiny)
43.Ivet.: já taky nevím
68.Štěp.: já to vím

103.Exp.: tak co myslíte? Tak tvůj výsledek je teda tohoto zápasu je jaký? Že vyhrajou
nebo jaký bude výsledek?

43.Pozn.: otázka na Ivetu?
44.Pozn.: Iveta neodpovídá, ubíhá čas

104.Exp.: nevíš?
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44.Ivet.: ne
69.Štěp.: tady to je 2 myši ty jdou na 1 kočku jakoby, to je jedno, pak je druhý a pak

třetí, takže to bude nerozhodně
45.Pozn.: dívá se do svých zápisků, kde má tento zápas zapsán
70.Štěp.: no, protože 1 kočka jsou 2 myši a že by to mohlo být remíza

105.Exp.: co myslíš, Ivetko, podívej se na ty předešlé zápasy tady, kdy tady máme tu
remízu? Ukaž mi ty zápasy, kdy je tady remíza.

106.Exp.: Vidíš je? Mám ti poradit? Ukázat?
45.Ivet.: hm

107.Exp.: tak tady nemáme nikoho na stupni vítězů ...
46.Ivet.: a tady
46.Pozn.: Iveta ihned ukazuje další případ remízy

108.Exp.: takže když je 1 kočka a 2 myši je to remíza. Jak říkal Štěpánek na 1 kočku
jsou 2 myši, tady máme 2 kočky a 4 myši

71.Štěp.: takže to je taky remíza
109.Exp.: takže máme, dívej, když to takhle k tomu přiložím, takhle když to dám toto

k těm myším, takže mám na 1 kočku 2 myši, na 1 kočku 2 myši, a zkus mi to tady
takhle taky ukázat

47.Pozn.: experimentátor doprovází svá slova ukázkou pomocí kartiček se zvířaty
47.Ivet.: a takhle by to bylo nerozhodně
72.Štěp.: podívejte
48.Pozn.: Štěpán neustále mluví a skáče do řeči

110.Exp.: no a jak to uděláš podle tady tohoto systému, zkusíš to tak přemíchat
49.Pozn.: výzva experimentátora směřovaná k Ivetě, aby uspořádala kartičky se

zvířaty ve vztahu 1K - 2 M
48.Ivet.:no
49.Ivet.: no, že by ty 3 kočky by byly jakoby ty 2 myš - ty 2 kočky, ale akorát, že

přiběhla by jedna a tam by přiběhly zase
73.Štěp.: ne p ř i .

111.Exp.: pšš
50.Ivet.: dvě nebo kolik

112.Exp.: dvě nebo kolik, tak pozor to musíš vědět, to vidíš přesně
51.Ivet.: no, přiběhly 2, takže to bylo nerozhodně

113.Exp.: no, oproti tady tomuhle zápasu, kdy máme 4 myšky a 2 kočky, teď máme
zápas 3 kočky a . ?

52.Ivet: 6 myší, takže to je nerozhodně
114.Exp.: a nepomůže ti taky tady toto schéma, když si to tady takhle ukážeš, co myslíš

nebo? Víš jako, že tady máš 1 kočku a 2 myši a 1 kočku a 2 myši, takže vidíš, že na
každou 1 kočku jsou 2 myši, co už jsme řekli, že je výsledek

53.Ivet: nerozhodně
115.Exp.: takže tady kdybychom si to daly taky takhle a ke každé kočce takhle

přiřadíme 2 myši, tak vidíš, že na 1 kočku
50.Pozn.: experimentátor opět doprovází svá slova pomocí kartiček se zvířaty
51.Pozn.: Štěpán si kýchnul a potřebuje kapesník, který mu experimentátor podává -

malinkaté zdržení, rozptýlení
116.Exp.: tak jak si to tady Štěpán i nakreslil?
52.Pozn.: všichni společně se díváme do Štěpánových poznámek

117.Exp.: perfektní
74.Štěp.: aby Ivetka viděla, jak je to nerozhodně
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53.Pozn.: vrací se od koše, kde vyhodil kapesník
54.Ivet.: no taky nerozhodně
54.Pozn.: Iveta se dívá do záznamového listu Štěpána

118.Exp.: perfektní, tak jdeme na poslední zápas?
06.Děti: ano

119.Exp.: Tak kdo nám ho vymyslí? Tak kdo z vás nám ho chce vymyslet nebo mám
já? Tak Štěpán, dobře.

75.Štěp.: třeba 6 myší proti 4 kočičkách
76.Štěp.: takže to vyhrajou kočičky

120.Exp.: tady máš kočičky a tady myšky
55.Pozn.: experimentátor dává žáku obrázky, aby si je poskládal na lavici pro

demonstraci
121.Exp.: tak Štěpán nám teď vyskládal zvířátka na to pole
55.Ivet.: kočky vyhrajou
77.Štěp.: no ty vyhrajou, to by muselo být 8 myšek, aby to bylo nerozhodně

122.Exp.: hm, dobře
123.Exp.: a teď se zeptám Ivetky, proč teda vyhrály ještě ty kočky?
56.Ivet.: protože každá ta kočka byla na na tak asi asi . . n a ty . . n o dvě, to bych

řekla, že vyhrajou kočky
124.Exp.: to bys řekla, že vyhrajou kočky, dobře
57.Ivet.: no, takže vyhrajou kočky

125.Exp.: protože tady na tu 1 kočku jsou 2 myši a na tu druhou kočku jsou taky 2 myši
78.Štěp.: a tady na tu kočku není nic

126.Exp.: takže
79.Štěp.: vyhrály kočky. To mají jakoby 1,2,3,4, 5,6,7,8 - muselo by jich být 8, aby to

bylo nerozhodně
127. Exp.: tak vám moc děkuju za dnešní práci .
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