Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce: **Michaela Franková**, studium učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Název práce: **Zkoumání přijetí netradičního matematicko-didaktického prostředí u dětí předškolního věku a žáků 1. ročníku ZŠ**

Předložená diplomová práce obsahuje 100 stran textu, 24 stran příloh a dalších 81 stran příloh na CD.

V úvodu práce autorka uvádí svou motivaci k volbě daného tématu – chtěla využít svých zkušeností s projektem Zahledland, které získala jako asistentka vychovatelky v mateřské škole při ročním pobytu v Německu. Zvolila prostředí Dědy Lesoně, které je použito v nově tvořených učebnicích matematiky pro 2. ročník ZŠ v nakladatelství Fraus (Hejný a kol.) pro rozvoj konceptuálních představ o přirozených číslech.

Práce je založena na 9 experimentech. Každému experimentu autorka práce věnuje jednu kapitolu. Všechny kapitoly mají téměř jednotnou strukturu 7-8 odstavců: Prostředí experimentu nebo Změny díky zkušenostem z předešlého experimentu, Zvažování scénáře experimentu, Vlastní scénář experimentu, Očekávání, Protokol, Evidence jevů, popř. Popis žakovských strategií, Sebereflexe.

Nyní uvedu poznámky k jednotlivým odstavcům.

Název odstavce 1.1 a 6.1 Prostředí experimentu se mi zdá nevhodné. Spíše napovídá, že se bude hovořit o prostředí, ve kterém se experiment odehrál, například místnost v mateřské škole. Vhodnější by bylo Sémantické prostředí úloh řešených v rámci experimentu. Navíc se tyto dva odstavce vztahují ke všem následujícím kapitolám a ne jen k experimentu č. 1. resp. č. 6.

Použití termínu experiment by si měla autorka ujasnit. Na s. 11 píše: „Jednotlivé návštěvy dětí pojmenovávám experimenty, které jsou kapitolami.“ Tento dvojitý význam slova experiment se vyskytuje několikrát i dále.

Odstavce Zvažování scénáře experimentu považuji za docela zajímavé. Nebylo mi však vždy jasné, co patří do odstavce Zvažování ... a co do následujícího odstavce Vlastní scénář experimentu.

Poměrně cenné jsou odstavce Očekávání, kde se autorka zamýšlí nad tím, s jakými problémy by se při experimentu mohla setkat a jak asi děti budou reagovat. Považuji to za důležitou součást experimentu zejména proto, že se experimentátorka lépe na experiment připraví a pak při následné analýze může porovnávat očekávání s realitou. Tyto odstavce by však mohly být součástí odstavců Zvažování experimentu.

Dále je vždy uveden odstavec Protokol. Ten obsahuje údaje o čase, místě a účastnících experimentu a většinou i přehled realizovaných úloh, v kap. 1. i přehled úloh tvořených dětmi. Proti očekávání zde není uveden přepis zvukového záznamu realizace experimentu. Autorka by mohla zřetelněji zdůraznit, že je v příloze XX na CD.

Přílohami na CD se opravdu lze chlubit. Protokoly jsou velice pečlivě zpracovány na 81 stranách. Ve formátu pdf jsou zhotoveny záložky, které orientaci značně usnadňují.

Čtení odstavců Evidence jevů bylo pro mě zejména zpočátku poměrně nesnadné. Pokud jsem chtěla vědět, odkud se jednotlivé jevy berou, nezbylo než otevřít počítač a neustále porovnávat protokol experimentu v plném znění na CD a popis evidovaného jevu v tištěném textu. Čtení textu by jistě také usnadnilo, kdyby autorka

- popsala, jakým způsobem evidenci jevů dělá. Někde to vypadá tak, že pouze uvede fragment protokolu, někde jej pouze přepíše jako pozorování, někde uvede komentář, ve kterém se pokouší něco vysvětlit (např. ... „protože jí nerozumí“, s. 29). O jakých jevech zde autorka chce mluvit, si musí čtenář ujasnit sám.

- vložila některé obrázky do textu, místo aby se odkazovala na přílohy.

Tyto odstavce nejsou psány příliš přehledně, jevy nejsou nijak pojmenovány ani tříděny.

Cenné jsou odstavce Sebereflexe, které autorka píše po každé realizaci experimentu. Obsahují jak popisy dějů, tak jejich vysvětlení a také porovnání skutečnosti s očekáváním. Závěrem odstavce vždy autorka zdůraznila svá nová poznání, která zohledňuje v úvahách připravující další experiment. Těchto si zvláště cením:

- Dobrou motivací pro tvorbu nových poznatků je úzká návaznost na vlastní zkušenosti dětí. Vzápětí však v 5. kapitole poznává, že přílišná propojenost na reálnou situaci a nepřijetí jistých konvencí může být naopak v poznávacím procesu brzdou.

- Je-li si učitel trochu nejistý po obsahové stránce, nemá-li úlohy důkladně vyřešeny, neumí dobře reagovat na neočekávaná řešení žáků a snaží se je vmanipulovat do svého připraveného scénáře.

Závěr by mohl tvořit 10. kapitolu. Má dvě části – Shrnutí experimentů a Závěrečná sebereflexe, kde autorka hodnotí sebe v roli experimentátora.

Dále uvádím poznámky či dotazy, na které, prosím, aby diplomantka reagovala při obhajobě.

- Proč chce autorka zdůraznit velikost zvířat (s. 14) a nakonec přijmout dohodu, která stejně neodpovídá realitě?

- Matěj na obrázku 3, s. 31 používá k záznamu zvířat velká tiskací písmena. Bylo to spontánní nebo to navrhl experimentátorka stejně jako Katce (s. 29)?

- Na s. 91 nerozumím, jak bylo ve hře využito více od mléka.

- Přijaly děti myšlenku, že všechna zvířata stejného typu jsou stejně silná? To by se mělo v experimentech posílit, neboť to nemusí odpovídat jejich životním zkušenostem. Rovněž nemusí odpovídat to, že pokud jednou jedno družstvo vyhraje nad druhým, tento výsledek se bude vždy pro stejná družstva opakovat.

- Proč asi Štěpán v exp. 8 nepřijal způsob modelování hry?

Odkazů na odborné zdroje je velmi málo a navíc se většinou jedná o povinnou studijní literaturu. V textu, kromě dvou míst, nikde neuvádí, jak a kde těchto zdrojů využila. To, že v práci neukázala, že umí pracovat s informacemi, že je umí vyhledávat, že načtenou literaturu umí využít, považuji za slabší stránku předložené diplomové práce. Za silnou stránku práce považuji to, že autorka prokázala, že umí připravit a realizovat experimenty a tyto zaprotokolovat, protokolů pak využít k jevové analýze. Při vyhledávání jevů prokázala značnou citlivost.

V práci lze najít některé gramatické nedostatky (několikrát chybí čárka v souvětí. Opravy jsou vyznačeny přímo v textu) či neobratné formulace, například „... k číslu jedna přičetla další dvě husy“ (s. 40), „... k danému číslu přičíst příchod nových zvířat.“ (s. 41).

V Praze dne 28.12.2007

RNDr. Darřna Jirůtková, Ph.D.